11. Una primera presentació del *Super horrendo...*, amb la prova que és de Pero de Luna o Benet XIII, fou oferta per mi dins *Jornades sobre el Cisma d’Occident a Catalunya, les Illes i el País Valencià*. Barcelona-Peníscola, 19-21 d’abril de 1979. Ponències i comunicacions. Primera part. Barcelona, Institut d’Estudis Catalans 1986, 27; la descripció del fascicle, còdex 132 de Barcelona, Arxiu de la Catedral, es troba en Josep BAUCCELLS i REIG, *El fons ‚Cisma d’Occident’ de l’Arxiu Capitular de la Catedral de Barcelona. Catàleg de còdexs i pergamins* (Memòries de la Secció Històrico-Arqueològica, XXXIV), Barcelona, Institut d’Estudis Catalans 1985, 79; i *Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident. Catàleg de l’exposició*, Barcelona, Institut d’Estudis Catalans 1979, 53, núm. 161. L’atribució del *Super horrendo...* a Pero de Luna / Benet XIII ha estat acceptada per Dieter GIRGENSOHN, *Ein Schisma ist nicht zu beenden ohne die Zusimmung der konkurrierenden Päpste. Die juristische Argumentation Benedikts XIII. (Pedro de Luna)*, dins «Archivum Historiae Pontificiae», 27 (1989), 197-247, en concret 244, nota 26 (cf. ATCA, X (1991), 602, núm. 6748).

B. BENET XIII, *Super horrendo et funesto casu obedientiae papae subtractae in Regno Aragonum*

(Arxiu de la Catedral de Barcelona, codex 132, f. 3r-v).
[Fragment]

«Caveat ergo quidam qui, sicut a fidedignis audivi, licet a principio dixerit et Regi consuluerit quod non posset nec deberet pape obedientiam subtrahere, postea subito, quasi oppinione mutata, asseruit quod, licet ipse credat et teneat papam Benedictum esse verum papam, quousque aliud per concilium Constantiense fuerit declaratum, dixit tamen sibi non esse obediendum; et consuluit Regi sibi fore obedientiam subtrahendam. Cuius consilii fundamentum dixit esse: quod, si papa efficeretur demens, tunc catholici, quamvis ipsum pro vero papa haberent, sibi tamen non obedirent. Quare, ergo, papa Benedictus, licet verus sit papa, recusando renuntiare, ut petitur, pro unione ecclesie, peccat mortaliter, unde peior est quam demens; igitur, non est sibi obediendum. Ista assertio vel positio predicti viri, satis magne oppinionis, sic nude michi fuit relata sine allegationibus. Ideo, ipsas hic non addiciam, quas ignoro.

«Verum, circa ipsam assertionem seu positionem aliqua sunt notanda. Primo, de subita mutatione consilii, que, in paucis diebus habita, non caret scrupulo et suspicione levitatis in facto tam arduo et tandiu ante premeditato, super quo diversi diversas occasiones allegant; set quia michi certe non sunt, et in prefati viri infamiam cederent, hic eas exprimere non auderem.

«Item, est aliud notandum: quod fatetur se credere et tenere papam Benedictum fore verum papam, quousque per concilium Constantiense contrarium fuerit declaratum. Ubi quidam, qui eum neverunt, asserunt hoc ipsum dicere quia, tam de papa Clemente quam de papa Benedicto a principio scismatis citra tam scriptis quam verbis ita esse, certum et indubium affirmavit; unde nunc, ubi illa publice dixit, erubescit contrarium affirmare; sed, ut sibi recedendi a papa et unitate Ecclesie apertam relinquat ianuam, adicit: ,Quousque per concilium Constantiense oppositum fuerit declaratum’.

«O admiranda et precavenda oppinio in viro catholico, qui postquam papam Benedictum tenet et credit verum papam, per congregationem, vel, ut ipse dicit, concilium Constantiense, per intrusos vel scismaticos convocatum, approbatum vel celebratum vel celebrandum, [f. 3v] et quod per verum papam secundum se,

scilicet Benedictum, fuit reprobatum, annullatum et condemnatum, credat posse declarari non fore, ymo privari canonico titulo et deici verum papam contra doctrinam canonum, contrarium expresse determinantium: quia nec ab Augusto, nec ab omni clero, id est, a Concilio secundum *Glossam*, nec a Regibus, nec a populo, Judex omnium, scilicet papa, iudicabitur...».

* * *

A TALL DE CONCLUSIÓ

Dels documents publicats en el centre d'aquestes pàgines sembla que es pot deduir el següent:

1. La relació personal entre Benet XIII i mestre Vicent Ferrer fou, fins al dotze de novembre del 1415, la de la més estricta confiança i ‘familiaritat’, atorgada per part del papa i acceptada per part del mestre. Una familiaritat que corresponia a la que els dos personatges tingueren durant anys fins al novembre del 1399, en què mestre Vicent deixà d’ocupar un lloc a la Casa Pontifícia i es llançà a la vida apostòlica.

2. Aquesta relació d’absoluta confiança es traduïa en nous encàrrecs ‘polítics’ del papa al mestre, com el palès en el document segon, encàrrecs que caldria fer objecte d’un estudi monogràfic.

3. La ruptura definitiva entre els dos personatges es pot afirmar que el 12 de novembre del 1415 ja era un fet i que, amb la decisió del papa d’allunyar-se de Perpinyà, i la del mestre de restar-hi, la ruptura es feia pública i notòria durant la tarda d’aquell dia, després que al matí el repartiment de pa encara havia estat normal i mestre Vicent o un seu encarregat havia rebuts els setze pans diaris.

4. Quant a les raons teològiques de la ruptura, en tant que ens són conegudes pel *Super horrendo...* (la valoració i veneració personal que segueix manifestant envers mestre Vicent seria garantia de llur autenticitat), hem de constatar: *a)* que mai no compareix ni la més remota referència al capteniment dels cardenals, car, tal com crec haver demostrat en l’article esmentat al començament, no havia tingut cap modificació; no compareix, doncs, res que justifiqui l’aplicació de la ‘teoria corporativa’;